

OBEC NITRICA



KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2017

OBSAH:

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
4. Poslanie, vízie, ciele
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku
 - 5.1. Geografické údaje
 - 5.2. Demografické údaje
 - 5.3. Symboly obce
 - 5.4. Logo obce
 - 5.5. História obce
 - 5.6. Pamiatky
 - 5.7. Významné osobnosti obce
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)
 - 6.1. Výchova a vzdelávanie
 - 6.2. Zdravotníctvo
 - 6.3. Sociálne zabezpečenie
 - 6.4. Kultúra
 - 6.5. Hospodárstvo
 - 6.6. Technická infraštruktúra
 - 6.7. Šport
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
 - 7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017
 - 7.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2017
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú jednotku a konsolidovaný celok
 - 8.1. Majetok a zdroje krytia
 - 8.2. Pohľadávky a záväzky
9. Hospodársky výsledok za rok 2017 – vývoj nákladov a výnosov za materskú jednotku a konsolidovaný celok
10. Ostatné dôležité informácie
 - 10.1. Prijaté granty a transfery
 - 10.2. Poskytnuté dotácie
 - 10.3. Významné investičné akcie v roku 2017
 - 10.4. Predpokladaný budúci vývoj obce
 - 10.5. Doplňujúce údaje
 - 10.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
 - 10.7. Významné riziká a neistoty, ktorým účtovná jednotka je vystavená

1. ÚVODNÉ SLOVO STAROSTU OBCE

Výročná správa obce Nitrica za rok 2017 poskytuje dôležité informácie o obci a jej organizáciách, základné informácie o majetkovej a finančnej situácii, o tom, ako obec nakladala s finančnými prostriedkami v roku 2017.

Všetky rozvojové aktivity obce v roku 2017 boli v súlade so schváleným Plánom hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce na roky 2008 – 2017 ako aj s novým PHSR na roky 2016 - 2025 schváleným OZ dňa 23. 3. 2016.

V roku 2017 bola Úradom podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu vyhlásená výzva v Integrovanom regionálnom operačnom programe – IROP „Zlepšenie zásobovania pitnou vodou, čistenie odpadových vôd a kanalizácie“ pre obce s počtom obyvateľov od 1000 do 2000. Na základe výzvy bola podaná žiadosť o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na projekt „Kanalizácia a čistiareň odpadových vôd obce Nitrica“. Súčasťou tohto projektu je aj kanalizácia budov Základnej školy s materskou školou Nitrica a technicky riešená aj kanalizácia plánovanej výstavby bytoviek samostatnou čistiarnou odpadových vôd pre toto územie.

V súčinnosti s touto aktivitou bola spracovaná projektová dokumentácia na prepojenie miestneho vodovodu s areálom základnej školy s materskou školou.

Z dôvodu bezpečnosti a zabezpečenia ochrany majetku obce v rámci projektu Kamerový systém obce Nitrica II. etapa sme získali dotáciu na rozšírenie kamerového systému v obci na ďalšie lokality. Monitorované sú objekty budovy a priestranstva zberného dvora odpadov, budovy predajne Jednoty a okolia a priestor miestneho cintorína.

Zvyšované požiadavky na náročnosť výkonu pracovníkov si vyžaduje vytvárať aj primerané vhodné pracovné podmienky pre pracovníkov obecného úradu ako aj pre jednanie poslancov a komisií. Podľa potreby a požiadaviek pracovníkov bol spracovaný projekt interiéru, kancelárskeho zariadenia a techniky a následne bol projekt zrealizovaný.

Po realizácii interiéru bol zrenovovaný bezpečnostný systém ochrany vnútorného zariadenia v budove Obecného úradu firmou Zásah 7.

Na základe niekoľkoročnej opakovanej žiadosti z Ministerstva školstva bola poskytnutá dotácia na vyriešenie havarijného stavu okien v hlavnej budove Základnej školy s materskou školou Nitrica.

Veľká pozornosť bola venovaná ochrane a skrášľovaniu životného prostredia. Uskutočnila sa nová výsadba okrasných drevín v miestnom cintoríne, úprava zelene vedľa chodníkov, úprava a výsadba priestranstva pred predajňami Jednoty a drogérie okrasnými drevinami.

Pravidelne boli vykonávané práce na údržbe verejných priestranstiev a kosení parkových plôch pracovníkmi zamestnanými z úradu práce. Pre vytvorenie lepších pracovných podmienok bola zakúpená nová technika – motorová jednotka Agzet, malá vlečka k traktoríku, podvozok, kosiaci traktor, svahový mulčovač.

V rámci odpadového hospodárstva bol zabezpečovaný pravidelný vývoz, separácia a likvidácia odpadu v zmysle spracovaného harmonogramu na rok 2017 s využitím strediska separovaného odpadu ako aj kompostoviska.

Už tradične môžeme veľmi kladne hodnotiť úroveň kultúrno spoločenských podujatí, ktoré sú veľmi pozitívne hodnotené občanmi obce ako aj občanmi z okolitých obcí, ktorí sa ich zúčastnili.

V závere chcem poďakovať všetkým občanom, pracovníkom OcÚ, poslancom OZ, ktorí sa aktívne zapájali do úloh pri rozvoji obce a kultúrno - spoločenského života a všetkým, ktorí mali záujem o našu obec.

2. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE OBCE

Názov: Obec Nitrica
Sídlo: Nitrica č. 489
972 22 Nitrica
IČO: 00318329
DIČ: 2021211753

Štatutárny orgán obce: Miroslav Beňadik, starosta obce
Telefón: 0905 319 172
Mail: info@obecnitrica.sk
Webová stránka: www.nitrica.sk

3. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA OBCE

Starosta obce: Miroslav Beňadik
Zástupca starostu obce: Ing. Jozef Berec
Hlavný kontrolór obce: Alžbeta Miková
Riaditeľ Základnej školy s materskou školou: Ing. Dana Khüebachová

Orgánmi obce Nitrica sú **obecné zastupiteľstvo a starosta obce.**

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky, v obci Nitrica ho tvoria deväti poslanci – Ing. Jozef Berec, Koloman Šúň, Ing. Miroslav Jemala, PaedDr. Magdaléna Juríková, Štefan Hank, Daniel Jaško, Mgr. Monika Krajčíková, Matúš Humaj a Ing. Mária Beňadiková.
Funkčné obdobie obecného zastupiteľstva sa končí zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva a trvá štyri roky.

Obecné zastupiteľstvo ako poradné orgány má zriadené nasledovné komisie:

- komisia ekonomiky a obchodu, predseda: Koloman Šúň
- komisia sociálnych vecí a rodiny, predseda: PaedDr. Magdaléna Juríková
- komisia kultúry, školstva, mládeže a športu, predseda: Mgr. Monika Krajčíková
- komisia výstavby, ÚP, PLVH a doprava, predseda: Daniel Jaško
- komisia životného prostredia a OVP, predseda: Ing. Miroslav Jemala

Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta.

Organizačnú štruktúru obce tvorí:

- a) obecné zastupiteľstvo a starosta obce
- b) zamestnanci obce priamo poverení starostom obce k plneniu úloh vyplývajúcich z ich pracovných náplní.

4. POSLANIE, VÍZIE, CIELE

Poslanie obce:

Obec je samostatný územný celok samosprávy a správny celok SR, združuje osoby, ktoré na jeho území majú trvalý pobyt. Jej základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov, zabezpečovanie kvalitných služieb

obyvateľom obce, podnikateľom a návštevníkom obce. Obec v roku 2017 plnila úlohy v súlade so zákonom číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnení.

Vízie obce:

Dobudovanie infraštruktúry, rozvoj bývania, zabezpečenie sociálnych istôt občanov.

Ciele obce:

Zvyšovanie životnej úrovne a kvality života obyvateľov obce a zlepšovanie podnikateľského prostredia v obci.

5. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA KONSOLIDOVANÉHO CELKU

Konsolidovaná účtovná závierka má poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp „fiktívnej ekonomickej jednotky“ prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku.

Obec Nitrica je materskou účtovnou jednotkou a pri konsolidácii eviduje jednu dcérsku účtovnú jednotku, a to Základnú školu s materskou školou Nitrica.

Základná škola škola s materskou školou Nitrica – rozpočtová organizácia obce

- sídlo: Nitrica 41
- riaditeľka: Ing. Dana Khüebachová
- základná činnosť: zabezpečovanie výchovy a vzdelávania detí v zmysle školského zákona
- metóda konsolidácie: metóda úplnej konsolidácie

5.1. Geografické údaje

Obec Nitrica leží v nadmorskej výške 243 m.n.m. Z hľadiska administratívnych štruktúr je súčasťou okresu Prievidza a Vyššieho územného celku Trenčín. Obec sa nachádza na východnej strane zníženej s názvom Vestenická brána, ktorá je časťou Nitrických vrchov a zároveň ich rozdeľuje na južnú časť Drieňov a severnú časť Rokoš. Súčasne spája Hornonitriansku kotlinu s výbežkom Podunajskej pahorkatiny. Stredom preteká rieka Nitrica.

Z južnej strany obec hraničí s Bystričanmi, z východnej so Zemianskymi Kostol'anmi, severná hranica je tvorená s obcami Nitrianske Sučany a Horné Vestenice a na severozápade hraničí s poslednou zo siedmich hraničiacich obcí, a to s obcou Dolné Vestenice. So svojou rozlohou presahujúcou dvadsaťštyri kilometrov štvorcových patrí Nitrica medzi väčšie katastrálne územia okresu Prievidza.

5.2. Demografické údaje

Obec k 31. 12. 2017 mala 1 205 obyvateľov, z toho 609 mužov a 596 žien. Oproti roku 2016 bol zaznamenaný prírastok o 12 obyvateľov, ktorý nastal prirodzeným pohybom v obci. Obyvatelia obce sú slovenskej národnosti a kresťanského vierovyznania.

5.3. Symboly obce

Erb obce



Pri zostavovaní novodobého erbu obce Nitrica zvolila odborná komisia znaky najstaršieho pečatidla. V zelenom štíte zlatý bezostý klas na listnatom steblo, sprevádzaný po bokoch striebornými sklonenými radlicami – lemešom a čerieslom, dolu strieborným položeným obráteným vinohradníckym nožíkom so zlatou rukoväťou a strieborným gombíkom. Erb s poľnohospodársko-vinohradníckou symbolikou vznikol spojením pečatných motívov pôvodne samostatných obcí Dvorníkov nad Nitricou a Račíc z r. 1734.

Vlajka obce



Vlajka obce Nitrica pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov, zo stredového pásu v žltej farbe je pruh v zelenej farbe a po okrajoch v bielej farbe. Vlajka je ukončená tromi cípmi, dvomi zástrihmi, siahajúcimi do jednej tretiny listu. Farebnosť vlajky zodpovedá farbám použitým v obecnom erbe.

Novodobé obecné symboly – **erb, vlajku** – obec používa od 1. januára 1993. Výtvarné návrhy podľa odborných podkladov prof. PhDr. Jozefa Nováky, DrSc. vyhotovil akademický maliar Ladislav Čisárik. Symboly obce Nitrica sú evidované v Heraldickom registri Slovenskej republiky.

Pečať obce



Pečať obce Nitrica tvorí erb obce Nitrica s hrubopisom: „OBEC NITRICA“. Používa sa pri slávnostných príležitostiach, na pečatenie významných listín.

5.4. Logo obce

Obec Nitrica okrem svojich symbolov nemá logo obce.

5.5. História obce

Obec Nitrica so svojím okolím má dávnu minulosť. Kopce Strážovských vrchov nad riekou Nitrica navádzajú k predstavám, že sa tu nachádzalo praveké alebo slovanské hradisko s výhľadom na údolie. Bádania si na dolomitových ostrohoch Drahý vrch a vrch Zámok predstavovali opevnenie z doby bronzovej, laténskej, či stredoveku. V 9. storočí územie horného Ponitria, teda aj okolie dnešnej Nitrice patrilo do štátu Veľká Morava. V II. storočí bolo už súčasťou uhorského kráľovstva.

Historické obdobie začína prvou písomnou zmienkou o lokalite Radsciz, teda Račiciach. Spomínajú sa v Zoborskej listine z roku 1113, jedinečnom doklade zachovanom v originále z územia Slovenska. V nej sú vymenované hraničné body majetku opátstva kláštora sv. Hypolita na Zobore. Dvorníky nad Nitricou sa písomne prvýkrát spomínajú v roku 1249 pod názvom Vduornuk, kedy sa tiež stali súčasťou vlastníctva zoborského opátstva. Kráľ Belo IV. vymenil Dvorníky ako vlastníctvo kráľovského hradu v Nitre s benediktínmi z kláštora na Zobore za ich majetky v Turci. Račice od 15. a Dvorníky od 16. storočia spravovalo panstvo Skačany. Od roku 1777 pripadli pod správu nitrianskej kapituly.

Obyvatelia Račíc a Dvorníkov prežili kruté časy v blízkosti Osmanskej ríše, vyčíňanie zbojníkov, protihabsburské povstania, prvú i druhú svetovú vojnu a iné pohromy, v roku 1832 postihla ľudí povodeň. Život pulzoval ďalej. V roku 1960 vznikla Nítrica spojením Dvorníkov nad Nitricou s Račicami.

Od nepamäti sa obyvatelia Nitrice venovali poľnohospodárstvu a obchodovaniu. Okrem bežných plodín, akými boli obilniny, okopaniny, strukoviny a zelenina, sa pestoval šafran siaty. Po celom Uhorsku bola táto korenina z hornej Nitry považovaná za najkvalitnejšiu.

Už od 14. storočia sa tu rozširuje pestovanie viniča a ovocia, ktoré sa spracovávalo a bolo významným obchodným artiklom. Pálenice a vinohradníctvo s predajom v krčmách pôvodne patrili k výrazným príjmom zemepánov.

Od 19. storočia vinohradníctvo nahradilo ovocinárstvo. Dopestované jablká, hrušky, slivky, čerešne aj orechy sa predávali čerstvé i spracované sušením, uvarené na lekvár i vypálené na alkohol. Oberanie a sušenie ovocia bolo spoločenskou udalosťou so širokou účasťou obyvateľstva. Ovocné stromy štepili a pestovali aj nové odrody.

5.6. Pamiatky

Kostol sv. Michala

V roku 2009 sa po dohode obce so zástupcami Nitrianskej diecézy začalo so stavbou kostola. Na pozemku, kde kedysi stála materská škola, posvätil nitriansky biskup Viliam Judák základný kameň a o rok nato po spracovaní projektov boli vybudované základy. O ďalší rok už bola hotová hrubá stavba kostola. V roku 2012 sa pokračovalo vo výstavbe kostola zabudovaním okien, dverí, dokončením fasády kostola, zastrešením, inštaláciou zvonov a ďalšími prácami v interiéri. Dokončovacie práce a zariaďovanie interiéru kostola sa uskutočňovali od začiatku roka 2013, aby 29. septembra pri príležitosti hodových slávností mohol byť kostol slávnostne posvätený.

Kaplnka božského srdca

Kaplnku, kde sa slúžili sväte omše, dal postaviť Michal Šramka s manželkou Karolínou na pamiatku svojich dvoch synov, ktorí padli v prvej svetovej vojne na ruskom bojisku.

Ostatné kaplnky a kríže

V chotári sa nachádzajú aj ďalšie stavby vyjadrujúce kresťanské cítenie obyvateľov.

5.7. Významné osobnosti obce

Ján Vavrincov z Račíc – vzdelanec, cirkevný hodnostár

Z jeho diel je dnes známych jedenásť spisov. Ako cirkevný hodnostár – kanonik v Nitre a vyučujúci na tamojšej katedrálnej škole mohol ovplyvniť nemálo tam sa vzdelávajúcich žiakov z vtedajšieho územia Nitrianskeho biskupstva i župy.

Jozef Ernyey - profesor, vedec, lekárnik, žurnalista

Okrem množstva kníh, vedeckých statí a článkov z farmácie publikoval aj z iných oblastí vedy. Významný vedec a farmaceut vo svojej dobe bol známy nielen v Rakúsko - Uhorsku, ale aj v Nemecku.

Michal Šramka - zakladateľ kaplnky v Račiciach.

6. PLNENIE ÚLOH OBCE (PRENESENÉ KOMPETENCIE, ORIGINÁLNE KOMPETENCIE)

6.1. Výchova a vzdelávanie

Výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje Základná škola s materskou školou Nitrica, ktorá má právnu subjektivitu. Kolektív pedagogických a nepedagogických pracovníkov pôsobil naďalej pod vedením riaditeľky školy Ing. Dany Khuebachovej. Jej zástupkyňou pre materskú školu bola Anna Lukáčová, vedúcou školskej jedálne Mária Šišková, vedúcou technicko-ekonomického úseku Jana Mináriková.

Rada školy pri Základnej škole s materskou školou Nitrica bola ustanovená v zmysle § 24 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Členovia Rady školy:

Ing. Jana Klemanová – zvolená za rodičov ZŠ – predsedníčka

Mgr. Jozef Kudry – zvolený za rodičov ZŠ

Ing. Miroslav Jemala – zvolený za rodičov ZŠ

Mgr. Tatiana Karabínošová – zvolená za rodičov MŠ

Mgr. Monika Krajčíková – zvolená za pedagogických zamestnancov ZŠ

Lýdia Beláková – zvolená za pedagogických zamestnancov MŠ

Jana Mináriková – zvolená za nepedagogických zamestnancov ZŠ s MŠ

Ing. Jozef Berec – delegovaný zriaďovateľom

Ing. Mária Beňadiková – delegovaná zriaďovateľom

Štefan Hank – delegovaný zriaďovateľom

Matúš Humaj – delegovaný zriaďovateľom

K 15. septembru 2017 bolo zapísaných v základnej škole 112 žiakov, v materskej škole 24 detí a školský klub detí navštevuje 29 detí.

6.2. Zdravotníctvo

V základnej zdravotnej starostlivosti sa o pacientov starali všeobecní lekári MUDr. Mazanová, MUDr. Kováčik, detská lekárka MUDr. Hudecová, zubní lekári MUDr. Mišiak, MUDr. Švirik. Za odbornou starostlivosťou bolo potrebné vycestovať na Polikliniku v Novákoch, UNI kliniku do Prievidze alebo do nemocnice v Bojniciach. V Dolných Vesteniciach ordinovala aj očná lekárka.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne pomery občanov sa zlepšovali, hlavne z dôvodu väčšej možnosti zamestnania. Gumárenské podniky v Dolných Vesteniciach rozširovali svoje výrobné kapacity a tak bola väčšia možnosť pre občanov uplatniť sa na trhu práce.

6.4. Kultúra

Kultúrnu činnosť v našej obci zabezpečovala komisia kultúry, školstva, mládeže a športu a miestne organizácie. Komisia kultúry pracovala pod vedením poslankyne obecného

zastupiteľstva Mgr. Moniky Krajčíkovej v zložení: Ing. Jana Klemanová, Matúš Humaj, Stanislav Kytko, Mgr. Paulína Nemčeková, Ing. Mária Kráľová. Usporiadávajú rôzne spoločenské, kultúrne a športové podujatia. V obci aktívne pracuje senior klub ŠAFRAN pod vedením vedúceho súboru Štefana Olejku.

6.5. Hospodárstvo

V obchodnej sieti v obci nenastali zmeny. Občania mali možnosť nakupovať v predajni COOP Jednota a v Drogerii Mariána Mikloša. V obci sa nachádzala predajňa a servis výpočtovej techniky Ing. Radoslava Lisého a predajňa a servis záhradnej techniky, malotraktorov, motorových píl, kosačiek, príslušenstva a náhradných dielov Romana Caňa.

V reštauračných službách pribudlo pohostinstvo Federál Juraja Humaja. Tieto služby naďalej poskytovali pohostinstvá Muflón Matúša Humaja, SC Nová Lagúna Stanislava Černého, Šenk Ľubomíra Kočíška a salaš Solec Mária Repku.

K ďalším službám patrili kaderníctva Renáty Klemanovej a Moniky Šatkovej, pedikúra Martiny Chymovej, kozmetika Eleny Šúňovej, šitie odevov Radovana Mišiaka, strihanie psov Zuzany Veselej, pohrebné služby Martina Pánisa, kvetinarstvo a predaj darčkových predmetov Martiny Pánisovej. Mnohí občania sa venovali opravám automobilov. Ďalší občania sa už dlhé roky venujú pestovaniu a predaju sadeníc zeleniny a kvetov.

V obci je zriadená pekáreň Jozefa Vabca, kde piekli chutný chlebík, osúchy, rožky, koláče, ktoré si občania mohli pravidelne nakupovať priamo v pekárni v piatok, v ostatné dni v obchodnej sieti.

V oblasti potravinárstva pribudla nová služba Silvie Zajacovej ml., ktorá vyrába cestoviny, parené buchty, parené knedle a za studena lisované panenské oleje.

6.6. Technická infraštruktúra

Obec je elektrifikovaná na 100%. V obci je vybudovaná rozvodná sieť plynu. Obyvatelia sú napojení na verejný vodovod. Pokrytie vodovodnou infraštruktúrou je 100 %. Obec nemá vybudovanú splaškovú kanalizáciu ani čističku odpadových vôd. Dažďová kanalizačná sieť je rozpracovaná len čiastočne v podobe rigolov pozdĺž hlavnej cesty. Pokrytie mobilných operátorov je T – mobile a Orange 100 %.

6.7 Šport

V telovýchovnej jednote pracovali dva športové oddiely futbalový a stolnotenisový.

Futbalový oddiel pracoval pod vedením Ing. Michala Kráľa.

Stolnotenisový oddiel pracoval pod vedením Miroslava Klemana.

Na začiatku kalendárneho roka členovia komisie kultúry a športu zorganizovali nohejbalový turnaj.

Tohtoročná zima nám dopriala množstvo chladu, snehu a s tým boli spojené aj zimné radovánky. Jednou z nich bola aj obecná sánkovačka. Okrem súťažných telovýchovných aktivít sa rozvíjali aj nesúťažné, cvičenie v kultúrnom dome pod vedením Mariany Olejkovej a cvičenie na trampolínoch pod vedením Emy Kuricovej v telocvični základnej školy.

Našu obec aj v tomto roku reprezentovali vynikajúci mladí športovci: Paula Cagánová – hokejová hráčka, Martin Šramka – spoločenské tance, Tomáš Kleman – rýchlostná kanoistika, Martin Bruška – triatlon.

7. INFORMÁCIE O VÝVOJI OBCE Z POHLADU ROZPOČTOVNÍCTVA

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2017.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce Nitra na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 19. 12. 2016 uznesením číslo 22/2016.

V priebehu roka 2017 bol rozpočet upravený 14 rozpočtovými opatreniami:

- prvá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 1/2017 v nadväznosti na listy Okresného úradu Trenčín dňa 1. 3. 2017
- druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 2/2017 starostom obce dňa 10. 3. 2017
- tretia zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 3/2017 starostom obce dňa 5. 4. 2017
- štvrtá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 4/2017 starostom obce dňa 1. 6. 2017
- piata zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 5/2017 v nadväznosti na list Okresného úradu Trenčín a starostom obce dňa 23. 6. 2017
- šiesta zmena schválená dňa 27. 6. 2017 rozpočtovým opatrením č. 6/2017 v zmysle uznesenia OZ č. 28/2017-II.d)
- siedma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 7/2017 starostom obce dňa 1. 7. 2017
- ôsma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 8/2017 starostom obce dňa 1. 9. 2017
- deviata zmena schválená dňa 12. 10. 2017 v nadväznosti na list Okresného úradu Trenčín a starostom obce
- desiatu zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 10/2017 starostom obce dňa 9. 11. 2017
- jedenásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 11/2017 v nadväznosti na listy Okresného úradu Trenčín dňa 23. 11. 2017
- dvanásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 12/2017 starostom obce dňa 15. 12. 2017
- trinásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 13/2017 starostom obce dňa 21. 12. 2017
- štrnásť zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 14/2017 starostom obce dňa 29. 12. 2017

7.1. Plnenie príjmov rozpočtu obce:

I. PRÍJMOVÁ ČASŤ	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
Rozpočet celkom	708 583	861 338	830 987,50	96,48
Rozpočet obce:	698 083	845 771	815 419,86	96,41
z toho - bežný rozpočet	660 083	744 201	744 105,95	99,99
- kapitálový rozpočet	0	7 000	7 000,00	100,00
- príjmové finančné operácie	38 000	94 570	64 313,91	68,01
Príjmy RO s právnou subjektivitou	10 500	15 567	15 567,64	100,00

Plnenie rozpočtu	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
Bežné príjmy				
100 Daňové príjmy	408 753	431 524	431 438	99,98
200 Nedaňové príjmy	10 758	20 643	20 644,30	100,01
300 Bežné tuzemské granty a transfery	240 572	292 034	292 023,65	100,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou spolu	10 500	15 567	15 567,64	100,00
Kapitálové príjmy				
300 Granty a transfery	0	7 000	7 000,00	100,00
Príjmové finančné operácie				
450 Príjmy z ostatných finančných operácií	38 000	94 570	64 313,91	68,01

Čerpanie výdavkov rozpočtu obce:

II. VÝDAVKOVÁ ČASŤ	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
CELKOM	708 583	829 074	786 123,52	94,82
Rozpočet obce:	364 765	442 231	411 016,96	92,94
z toho - bežný rozpočet obce	326 765	390 443	389 483,86	99,75
- kapitálový rozpočet	38 000	51 788	21 533,10	41,58
- výdavkové fin. operácie	0	0	0,00	0,00
Bežný rozpočet Základnej školy s materskou školou:	343 818	386 843	375 106,56	96,97
- prenesené kompetencie	228 091	266 049	254 311,92	95,59
- originálne kompetencie	105 227	105 227	105 227,00	100,00
- vlastné príjmy	10 500	15 567	15 567,64	100,00

BEŽNÉ VÝDAVKY	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
0111 Výkonné a zákonodarné orgány	196 300	214 765	214 759,94	100,00
0160 Všeobecné verejné služby	1 900	2 500	2 500,78	100,03
0320 Požiarna ochrana	3 540	4 703	4 259,03	90,56
0360 Verejný poriadok a bezpečnosť	0	120	120,00	100,00
0451 Cestná doprava a miestne komunikácie	3 500	351	351,00	100,00
0510 Nakladanie s odpadmi	32 500	30 638	30 126,14	98,33

0620 Rozvoj obcí	25 200	46 042	46 052,15	100,02
0640 Verejné osvetlenie	8 800	8 118	8 118,48	100,01
0810 Športové služby	3 200	3 017	3 015,89	99,96
0820 Kultúrne služby	26 160	22 401	22 398,63	99,99
0830 Vysielacie a vydavateľské služby	260	98	97,30	99,29
0840 Náboženské a iné služby	1 953	3 056	3 055,66	99,99
0860 Knižnica	1 020	1 020	1 019,05	99,91
09211 Zš s Mš	366 130	440 406	428 668,69	97,33
1020 Staroba	120	51	47,68	93,49

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
0360 Verejný poriadok a bezpečnosť	0	8 750	8 751,60	100,02
0510 Nakladanie s odpadmi	0	70	70,00	100,00
0520 Nakladanie s odpadovými vodami	0	960	960,00	100,00
0620 Rozvoj obcí	23 900	27 908	11 751,50	42,11
0820 Kultúrne služby	7 600	7 600	0,00	0,00
09211 Základná škola s materskou školou	6 500	6 500	0,00	0,00

7. 2. Výsledok rozpočtového hospodárenia

Rozpočtové hospodárenie obce podľa § 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách je rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce. Pretože obec nie je zriadená na podnikanie, výsledok hospodárenia je rozdiel medzi príjmami a výdavkami k 31. 12. kalendárneho roka.

Toto hospodárenie sa posudzuje spolu so zriadenou rozpočtovou organizáciou – Základnou školou s materskou školou Nitra.

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR
Bežné príjmy spolu	759 673,59
z toho : bežné príjmy obce	744 105,95
bežné príjmy RO	15 567,64
Bežné výdavky spolu	764 590,42
z toho : bežné výdavky obce	389 483,86
bežné výdavky RO	375 106,56
Bežný rozpočet	-4 916,83
Kapitálové príjmy spolu	7 000,00
z toho : kapitálové príjmy obce	7 000,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	21 533,10
z toho : kapitálové výdavky obce	21 533,10
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-14 533,10
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-19 449,93
Vylúčenie z hospodárenia §10 ods.3 písm. a) a b)	11 736,51
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-31 186,44
Príjmy z finančných operácií	64 313,91
Výdavky z finančných operácií	0,00
Rozdiel finančných operácií	64 313,91
PRÍJMY SPOLU	830 987,50
VÝDAVKY SPOLU	786 123,52
Hospodárenie obce	+44 863,98
Vylúčenie z hospodárenia	11 736,51
Upravené hospodárenie obce	33 127,47

Hospodárenie sa posudzuje zvlášť v časti bežný a kapitálový rozpočet a zvlášť finančné operácie.

Schodok rozpočtu v sume 19 449,93 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 11 736,51 € bol v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný z finančných operácií v sume 31 186,44 €.

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o :

a) Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 11 736,51 €, a to na prenesený výkon v oblasti školstva.

Zostatok finančných operácií v sume 64 313,91 €, bol použitý na vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 31 186,44 €.

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 33 127,47 € - navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.

8. INFORMÁCIA O VÝVOJI OBCE ZA ROK 2017 – z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1. MAJETOK (aktíva), ZDROJE KRYTIA (pasíva)

Majetok konsolidovaného celku tvoria nehnuteľné veci a hnutel'né veci vrátane finančných prostriedkov, ako aj pohľadávky a iné majetkové práva, ktoré sú vo vlastníctve obce a rozpočtovej organizácie (Základnej školy s materskou školou Nitra) podľa zákona číslo 138/1991 Zb. O majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnení. Taktiež tie, ktoré nadobudne obec a základná škola do vlastníctva prechodom z majetku Slovenskej republiky na základe tohto zákona alebo osobitného predpisu, alebo aj vlastnou činnosťou.

Aktívami sa rozumejú ekonomické prostriedky, ktoré sú výsledkom minulých udalostí, od ktorých sa očakáva, že v budúcnosti povedú k zvýšeniu ekonomických úžitkov, aktíva tvoria majetok a iné aktíva.

Pasívami sa rozumejú zdroje majetku, ktoré predstavujú celkovú sumu záväzkov účtovnej jednotky vrátane iných pasív a rozdielu majetku a záväzkov.

A) Za materskú účtovnú jednotku – obec

Majetok – AKTÍVA = 2 268 286,06 €

Vlastné imanie a záväzky = 2 268 286,06 €

Výška aktív a pasív je vyrovnaná.

A K T Í V A	Stav k 31. 12. 2016	Stav k 31. 12. 2017
Neobežný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	1 639 010,66	1 761 166,36
Dlhodobý finančný majetok	234 747,40	234 747,40
Dlhodobý nehmotný majetok	480,00	0,00
Obežný majetok		
Zásoby	9 538,54	8 054,72
Krátkodobé pohľadávky	7 952,49	38 547,86
Finančný majetok	260 905,43	214 094,72
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	9 913,94	9 164,94
Náklady budúcich období		
Náklady budúcich období	1 932,60	2 510,06
Aktíva spolu:	2 164 481,06	2 268 286,06

P A S Í V A	Stav k 31.12.2016	Stav k 31. 12. 2017
Vlastné zdroje krytia majetku		
Vlastné imanie	1 522 008,45	1 656 409,01
Závazky		
Krátkodobé rezervy	1 100,00	10 500,00
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	52 840,83	11 736,51
Dlhodobé záväzky	235,61	130,47
Krátkodobé záväzky	19 677,70	51 526,44
Výnosy budúcich období		
Výnosy budúcich období	568 618,47	537 983,63
Pasíva spolu:	2 164 481,06	2 268 286,06

B) Za konsolidovaný celok

Majetok – AKTÍVA = 2 309 344,43 €

Vlastné imanie a záväzky = 2 309 344,43 €

Výška aktív a pasív je vyrovnaná.

A K T Í V A	Stav k 31. 12. 2016	Stav k 31. 12. 2017
Neobežný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	1 648 924,60	1 770 331,30
Dlhodobý finančný majetok	234 747,40	234 747,40
Dlhodobý nehmotný majetok	480,00	0,00
Obežný majetok		
Zásoby	10 755,81	9 029,32
Krátkodobé pohľadávky	8 023,74	38 547,86
Finančný majetok	288 773,76	254 115,76
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	0,00	0,00
Náklady budúcich období		
Náklady budúcich období	2 051,33	2 572,79
Aktíva spolu:	2 193 756,64	2 309 344,43

P A S Í V A	Stav k 31.12.2016	Stav k 31. 12. 2017
Vlastné zdroje krytia majetku		
Vlastné imanie	1 523 031,21	1 657 507,86
Závazky		
Krátkodobé rezervy	1 100,00	10 500,00
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	52 840,83	11 736,51
Dlhodobé záväzky	692,79	667,81
Krátkodobé záväzky	47 473,34	90 948,62
Výnosy budúcich období		
Výnosy budúcich období	568 618,47	537 983,63
Pasíva spolu:	2 193 756,64	2 309 344,43

Eliminácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok a záväzkov medzi účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku

- **pohľadávky /záväzky z obchodného styku** – materská a dcérska konsolidujúca účtovná jednotka nemali vzájomné pohľadávky/záväzky,
- **zúčtovacie vzťahy – transfery**
v konsolidujúcej účtovnej jednotke obci Nitrica bol eliminovaný transfer z účtu 355 – zúčtovanie transferov z rozpočtu obce v celkovej výške 9 164,94 €,
- **poskytnuté/ prijaté pôžičky** – materská a dcérska konsolidujúca účtovná jednotka nemali poskytnuté ani prijaté pôžičky.

8.2. POHLÁDÁVKY, ZÁVÄZKY

A) Za materskú účtovnú jednotku – obec

1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2016	Stav k 31.12.2017
pohľadávky do lehoty splatnosti	7 952,49	38 547,86
pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

K 31.12.2017 eviduje obec pohľadávky vo výške 41 835,02 € a sú to :

- Daňové pohľadávky 9 090,54 €
- Nedaňové pohľadávky 1 779,58 €
- Iné a ostatné pohľadávky 30 964,90 €

Obec tvorila k daňovým pohľadávkam opravné položky v celkovej výške 3 287,16 €.

2. Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12 2016	Stav k 31.12 2017
záväzky do lehoty splatnosti	73 854,14	63 262,95
záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

K 31. 12. 2017 obec eviduje tieto záväzky:

- voči dodávateľom vo výške 31 305,84 €
- voči zamestnancom v sume 11 113,58 €
- voči poisťovniam v sume 7 049,60 €
- voči daňovému úradu v sume 2 040,82 €
- voči štátnemu rozpočtu v sume 11 736, 51 €
- ostatné záväzky v sume 16,60 €

B) Za konsolidovaný celok**1. Pohľadávky**

Pohľadávky	Stav k 31.12 2016	Stav k 31.12.2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	8 023,74	38 547,86
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých pohľadávkach má materská účtovná jednotka – obec Nitrica a to hlavne:

- pohľadávky z nedaňových príjmov obcí v sume 1 779,58 € (uloženie odpadu na skládke, neuhradená odberateľská faktúra),
- pohľadávky z daňových príjmov obcí v sume 5 803,38 € (daň z nehnuteľnosti roky 2010 – 2017)
- iné pohľadávky v sume 30 605,98 € (chybou banky došlo k úhrade faktúry v 12/2017).

2. Závazky

Závazky	Stav k 31.12 2016	Stav K 31.12.2017
Závazky do lehoty splatnosti	102 106,96	113 852,94
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Závazky za konsolidovaný celok pozostávajú zo záväzkov voči dodávateľom z neuhradených faktúr, voči zamestnancom, Sociálnej poisťovni, zdravotným poisťovniam, Daňovému úradu, Odborovej organizácii, DDS Tatry Sympatia, zo záväzkov voči ŠR, záväzkov zo SF, z odvodov, zo záväzkov za auditorské služby.

9. HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK ZA ROK 2017 – vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

V zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF SR č. MF/25814/2006-74 v platnom znení sa účtovný výsledok hospodárenia zisťuje ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5.

9.1. Za materskú účtovnú jednotku – obec

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017
Náklady	516 250,84	592 350,94
50 – Spotrebované nákupy	46 505,57	82 748,68
51 – Služby	126 230,65	143 957,71
52 – Osobné náklady	157 693,62	162 427,92
53 – Dane a poplatky	2 347,20	2 504,22
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	7 839,30	13 869,93
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	48 393,16	56 072,14

56 – Finančné náklady	4 145,89	4 202,46
58 – Náklady na transfery a z odvodov príjmov	123 095,45	126 567,88
Výnosy	557 087,05	719 785,96
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	441,00	262,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	431 839,19	436 319,86
64 – Ostatné výnosy	11 829,51	156 534,14
65 – Zúčtovanie rezerv, OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	6 379,09	1 387,39
66 – Finančné výnosy	475,47	229,58
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO,PO zriadených obcou, VÚC	106 122,79	125 052,99
59 – Dane z príjmov	14,27	
Hospodársky výsledok	+40 821,94	+127 435,02

Hospodársky výsledok zistený z výkazu ziskov a strát je rozdiel medzi nákladmi a výnosmi obce. Náklady za obec predstavujú sumu 592 350,94 €, výnosy predstavujú 719 785,96 €. Splatná daň z príjmov bola 0,00 €. Výsledok hospodárenia za rok 2017 je zisk vo výške +127 435,02 € pred zdanením, po zdanení je +127 435,02 €.

V zmysle zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve sa prevádza výsledok hospodárenia v schvaľovaní na účet 428 – výsledok hospodárenia minulých rokov.

9.2. Za konsolidovaný celok

V konsolidovanom celku obce Nitrica sa eliminovali náklady z účtu 584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VUC v celkovej sume 121 543,64 € a v Základnej škole s materskou školou Nitrica sa eliminovali výnosy, ktoré sa týkali účtov 691 – Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce vo výške 120 794,64 € alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom a účtu 692 – Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom vo výške 749,00 €.

Taktiež bola uskutočnená eliminácia nákladov Základnej školy s materskou školou Nitrica na strane nákladov účtu 588-Náklady odvodu z príjmu vo výške 15 567,64 € a na strane výnosov na účte 699-Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov v tej istej výške 15 567,64 €.

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017
Náklady	772 261,80	874 749,32
50 – Spotrebované nákupy	116 900,01	148 099,17
51 – Služby	136 215,16	150 459,08
52 – Osobné náklady	445 545,90	490 778,37
53 – Dane a poplatky	2 487,20	2 504,22
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	7 839,30	13 869,93
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	49 142,16	56 821,14
56 – Finančné náklady	9 753,83	7 193,17

58 – Náklady na transfery a z odvodov príjmov	4 378,24	5 024,24
Výnosy	813 164,46	1 002 260,43
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	38 862,76	38 707,57
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	432 232,19	437 630,72
64 – Ostatné výnosy	14 605,33	160 507,90
65 – Zúčtovanie rezerv, OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	6 379,09	1 387,39
66 – Finančné výnosy	475,47	229,58
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO,PO zriadených obcou, VÚC	320 609,62	363 797,27
59 – Dane z príjmov	14,27	
Hospodársky výsledok	+40 888,39	+127 511,11

Hospodársky výsledok zistený z konsolidovaného výkazu ziskov a strát je zisk vo výške +127 511,11 €. Je tvorený zo zisku materskej účtovnej jednotky – obce vo výške +127 435,02 € a zo zisku podriadenej účtovnej jednotky – základnej školy s materskou školou vo výške 76,09 €.

10. OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2017 prijala obec a rozpočtová organizácia nasledovné granty a transfery:

POSKYTOVATEĽ	zostatok k 31.12.2016	prijatá dotácia v roku 2017	použitá dotácia v roku 2017	zostatok k 31.12.2017
Dotácia od MV SR na matričnú činnosť	0	1 932,48	1 932,48	0
Dotácia od MV SR na hlásenie pobytu občanov	0	401,61	401,61	0
Dotácia od MV SR na register adries	0	30,80	30,80	0
Dotácia od MV SR na zabezpečenie starostlivosti o vojnové hroby	0	37,50	37,50	0
Dotácia od Okresného úradu životného prostredia v Trenčíne na PVŠS starostlivosti o životné prostredie	0	113,73	113,73	0
Dotácie od Okresného úradu v Trenčíne na prenesené kompetencie	2 769,53	255 592,00	246 760,20	11 601,33
Dotácia od Okresného úradu v Trenčíne na výchovu a vzdelávanie MŠ	0	1 577,00	1 577,00	0
Dotácia od Okresného úradu v Trenčíne na vzdelávacie poukazy	0	3 258,00	3 258,00	0
Dotácia od Okresného úradu v Trenčíne na dopravu žiakov	71,30	2 606,00	2 542,12	135,18
Dotácia od Okresného úradu v Trenčíne na učebnice	0	53,00	53,00	0
Dotácia z Okresného úradu v Prievidzi na Vol'by	0	568,30	568,30	0
Dotácia z ÚPSVaR v Prievidzi na podporu zamestnanosti občanov	0	22 662,63	22 662,63	0

Dotácia z ÚPSVaR v Prievidzi na stravu pre deti v hmotnej núdzi	0	105,00	105,00	0
Dotácia z ÚPSVaR v Prievidzi na školské potreby	0	16,60	16,60	0
Dotácia z MV SR na financovanie havarijnej situácie „Výmena okien v triedach ZŠ s Mš Nitrica“	50 000,00	0	50 000,00	0
Dotácia z MV SR na „Kamerový systém – II. etapa“	0	7 000,00	7 000,00	0
Dotácia na zabezpečenie MTV DHZO od Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR	0	3 000,00	3 000,00	0

Okrem týchto dotácií a transferov obec dostala z Recyklačného fondu príspevok za vyseparované zložky komunálneho odpadu v sume 69 €, z ktorého sme zakúpili plastové vrecia na separovaný zber.

10.2. Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2017 poskytla finančné prostriedky v súlade s platným Všeobecno-záväzným nariadením obce Nitrica č. 12/2008 a jej dodatku č. 1/2016 o podmienkach poskytovania dotácií právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb a všeobecne prospešných účelov a na základe uznesenia obecného zastupiteľstva.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
Jednota dôchodcov Nitrica – bežné výdavky	300	300	0
Kynologický klub Nitrica – bežné výdavky	200	200	0
Telovýchovná jednota Nitrica – bežné výdavky	1 700	1 700	0
eRKO – bežné výdavky	300	300	0
ZO SZZP Nitrica – bežné výdavky	100	100	0

K 31. 12. 2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN obce.

Obec Nitrica je členom rôznych organizácií a v rámci nich poskytla v roku 2017 členský príspevok Združeniu miest a obcí hornej Nitry v sume 242,18 €, Združeniu miest a obcí Slovenska v sume 200,64 € (čl. príspevok na rok 2018), Združeniu matrikárov a matrikárov Slovenska v sume 8 €, členské na rok 2017 Regionálnemu vzdelávaciemu centru samosprávy v sume 220 € a príspevok Spoločnému obecnému úradu v Novákoch v sume 2 424,24 €.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2017

- nákup svahového mulčovača v sume 8 508 €
- nákup kosiaceho traktora v sume 3 243,50 €
- vybudovanie Kamerového systému – II. etapa v sume 7000 € + spolufinancovanie obce v sume 1 751,60 €, spolu v sume 8 751,60 €.

10.4. Predpokladaný budúci vývoj obce

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Kanalizácia a ČOV
- Doplnujúce zariadenie a stroje pre stredisko separovaného zberu
- Zateplenie budovy ZŠ s MŠ Nitrica
- Zateplenie a výmena okien v budove kultúrneho domu
- Vybudovanie chodníka a premostenie k ZŠ s MŠ Nitrica
- Prepojenie miestneho vodovodu s areálom Zš s Mš
- Vysporiadanie pozemkov – výstavba bytoviek
- Vybudovanie workoutového ihriska

10.5. Doplnujúce údaje

- Obec Nitrica nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu.
- Obec Nitrica nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť.
- Obec Nitrica nemá organizačnú zložku v zahraničí.
- Obec Nitrica neposkytla žiadne záruky.
- Obec Nitrica nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.
- Obec Nitrica nevykazuje žiadne náklady v oblasti výskumu a vývoja.

10.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.7. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec vedie súdne spory, o stave ktorých predložila správu audítorovi a k 31. 12. 2017 podstatne neovplyvnili finančnú situáciu obce.

V Nitrici, dňa 20. september 2018

Vypracoval: Dana Mečiarová
ekonómka obce



Schválil: Miroslav Beňadik
starosta obce